[image: image1.png]

	РЕШЕНИЕ
Совета народных депутатов муниципального образования

Павловское сельское поселение

Суздальского района Владимирской области

от 20.08.2014

                                                    № 44
Об утверждении Положения о семейных (родовых)
 захоронениях на территории муниципального
образования Павловское сельское поселение

В соответствии с Федеральным законом от 12.01.1996 года № 8-ФЗ «О погребении и похоронном деле», Законом Владимирской области от 23.09.2008 года № 144-ОЗ «О семейных (родовых) захоронениях на территории Владимирской области», Уставом муниципального образования Павловское сельское поселение Суздальского района Владимирской области Совет народных депутатов муниципального образования Павловское сельское поселение  р е ш и л:
1. Утвердить Положение о семейных (родовых) захоронениях на территории муниципального образования Павловское сельское поселение согласно приложению.
2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования и подлежит размещению на официальном сайте муниципального образования Павловское сельское поселение.

Председатель Совета народных депутатов,

Глава муниципального образования

Павловское сельское поселение                                                                                   О.К. Гусева
Приложение

к решению Совета народных депутатов

муниципального образования Павловское сельское поселение

от 20.08.2014 № 44
Положение
о семейных (родовых) захоронениях на территории
муниципального образования Павловское сельское поселение
1. Семейные (родовые) захоронения.
1.1. Семейные (родовые) захоронения (далее - семейные захоронения) – отводимые, сверх установленной  нормы бесплатно предоставляемого места захоронения,  на платной основе, установленной Решением совета народных депутатов муниципального образования Павловское сельское поселение от 30.01.2013 г. №5, в соответствии с этическими, санитарными и экологическими требованиями и правилами отдельные участки земли на общественных кладбищах с захороненными на них телами (останками) лиц, состоящих в близком родстве.

1.2. Площадь земельного участка, отводимого для создания семейного захоронения, не должна превышать пятнадцати квадратных метров (в соответствии с Законом Владимирской области от 23.09.2008 г. № 144-ОЗ «О семейных (родовых) захоронениях на территории Владимирской области»)

1.3. При резервировании земельного участка для семейного захоронения запрещается его последующая продажа иным лицам.

2. Право на создание семейного захоронения.
2.1. Условием создания семейного (родового) захоронения является наличие на отведенном земельном участке не менее одного захоронения тела (останков) умершего близкого родственника или супруга (супруги).

2.2. Правом на создание семейного захоронения обладают лица, состоящие в близком родстве.

2.3. На семейном захоронении могут быть погребены лица, состоящие в родственных отношениях с супругом (супругой) лица, на которого зарегистрировано семейное захоронение.

3. Порядок предоставления гражданам места создания семейного захоронения.
3.1. Порядок предоставления гражданам места для создания семейного захоронения определяется с учетом «Правил содержания и эксплуатации муниципальных кладбищ».

4. Регистрация и перерегистрация семейного захоронения.
4.1. Каждое семейное захоронение регистрируется в администрации муниципального образования Павловское сельское поселение в книге (приложение № 1 к Положению) с указанием номера земельного участка, его размера и лица (заявителя), на которое регистрируется семейное захоронение.

4.2. Заявление о перерегистрации семейного захоронения на другое лицо рассматривается администрацией муниципального образования Павловское сельское поселение в каждом отдельном случае в течение тридцати дней со дня подачи заявления.

4.3. Заявление, указанное в части 2 настоящего раздела, может быть подано лицом, на которое зарегистрировано семейное захоронение, а в случае его смерти - близким родственником или супругом (супругой).

5. Паспорт семейного захоронения.
5.1. На каждое семейное захоронение администрацией муниципального образование Павловское сельское поселение в течение десяти рабочих дней с момента регистрации оформляется паспорт семейного захоронения с указанием в нем места расположения земельного участка, его размера, лица, на которое зарегистрирован участок (приложение № 2 к Положению).

5.2. При перерегистрации семейного захоронения администрацией муниципального образования Павловское сельское поселение в течение десяти рабочих дней с момента перерегистрации в паспорт семейного захоронения вносятся соответствующие изменения.

5.3. В паспорте семейного захоронения администрацией муниципального образование Павловское сельское поселение делается отметка о захоронении.

6. Учет семейных захоронений.
6.1. Учет и хранение информации о семейных захоронениях, созданных на территории муниципального образования, осуществляется администрацией муниципального образования Павловское сельское поселение.

6.2. Контроль за законностью захоронений осуществляют старосты населенных пунктов, к которым отнесены места погребений.

7. Порядок погребения на семейном захоронении.
7.1. Погребение на семейных захоронениях производится на основании письменного заявления лица, на имя которого зарегистрировано захоронение, при условии предоставления им паспорта семейного захоронения.

7.2. Каждое погребение на семейном захоронении регистрируется администрацией муниципального образования Павловское сельское поселение в книге (приложение № 1 к Положению) с указанием номеров земельного участка и могилы.

7.3. Надмогильные сооружения устанавливаются в пределах земельного участка, отведенного для семейного захоронения.

8. Ответственность за нарушение настоящего Положения.
8.1. За несоблюдение правил создания семейных захоронений, порядка их регистрации, перерегистрации, обслуживания и содержания лица, виновные в нарушении, несут ответственность в соответствии с действующим законодательством.

Приложение № 1
к положению «О семейных (родовых)
захоронениях на территории муниципального
образования Павловское сельское поселение»
КНИГА

регистрации семейных захоронений

(наименование населенного пункта)

	№ п/п
	Дата регистрации
	№ земельного участка
	Размер земельного участка
	Фамилия, имя, отчество заказчика (заявителя)
	Адрес, телефон заказчика

Приложение № 2
к Положению «О семейных (родовых)
захоронениях на территории муниципального
образования Павловское сельское поселение»
ПАСПОРТ СЕМЕЙНОГО ЗАХОРОНЕНИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
ПАВЛОВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ

ПАСПОРТ

СЕМЕЙНОГО

ЗАХОРОНЕНИЯ

с. ПАВЛОВСКОЕ, СУЗДАЛЬСКОГО РАЙОНА 20___ г.
Паспорт о регистрации семейного захоронения

выдан _______________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________________

(фамилия, имя, отчество заявителя)

                 «_____» ________________________ 20___ г.

на __________________________________________________________________________________

(наименование кладбища)

квартал N _____________________________, участок N ____________________________________

размер участка _______________________________________________________________________

(длина x ширина)

Заместитель главы администрации

 муниципального образования                       ____________/_______________________/

                                                                                                (подпись)             (расшифровка подписи)

Запись в журнале регистрации семейных захоронений

№ _____________________ от ______________________________________________

Сведения о захоронениях.
	№ п/п
	Дата захоронения
	№ могилы
	Фамилия, имя, отчество умершего
	Подпись

	специалист администрации
	староста населенного пункта

Сведения о перерегистрации паспорта семейного захоронения.
	№ п/п
	Дата перерегистрации заявителя
	Фамилия, имя, отчество
	Подпись

	специалист администрации
	староста населенного пункта

Приложение:_Схематический чертеж месторасположения семейного захоронения__

Самовольный захват земли запрещен.